中信建投证券股份有限公司

关于

福建省冶金（控股）有限责任公司

控股股东变更事项进展情况的

临时受托管理事务报告

债券代码：241587.SH 债券简称：24闽冶 01

受托管理人：中信建投证券股份有限公司

2025 年 7 月

1

重要声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行

为准则》、福建省冶金（控股）有限责任公司（以下简称“发行人”或“公司”）

就存续公司债券与受托管理人签署的受托管理协议（以下简称“《受托管理协议》”）

及其它相关信息披露文件以及发行人出具的相关说明文件和提供的相关资料等，

由受托管理人中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“受托

管理人”）编制。中信建投证券编制本报告的内容及信息均来源发行人提供的资

料或说明。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相

关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中信建投证券所作

的承诺或声明。在任何情况下，未经中信建投证券书面许可，不得将本报告用作

其他任何用途。

2

中信建投证券作为福建省冶金(控股)有限责任公司 2024年面向专业投资者

公开发行公司债券（第一期）（品种一）的受托管理人，根据《公司债券发行与

交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规则，与发行人《福

建省冶金（控股）有限责任公司关于控股股东变更事项进展情况的公告》，现就

公司债券重大事项报告如下：

一、发行人控股股东变动事项

（一）公司控股股东变更背景

发行人于 2025 年 5 月 22 日收到福建省人民政府国有资产监督管理委员会

(以下简称“福建省国资委”)《福建省人民政府国有资产监督管理委员会关于重

组组建福建省工业控股集团有限公司的通知》(闽国资改革[2025]53号)(以下简称

通知)。根据通知，拟组建福建省工业控股集团有限公司(以下简称“省工控集团”)

作为省管企业，将福建省国资委直接持有的福建省冶金(控股)有限责任公司 80%

股权注入省工控集团，发行人作为省工控集团的子企业。

（二）公司控股股东变更情况

根据上述通知，福建省国资委直接持有的公司 80%股权注入省工控集团后，

公司控股股东将由福建省国资委变更为省工控集团，公司实际控制人未发生变化，

仍为福建省人民政府国有资产监督管理委员会。

上述控股股东变更事项，发行人已于 2025年 5月 23日披露了《福建省冶金

（控股）有限责任公司关于控股股东变更及董事、高级管理人员、信息披露事务

负责人发生变动的公告》

2025年 5月 27日，福建省工业控股集团有限公司正式注册成立。

发行人于 2025年 6月 26日收到福建省国资委《福建省人民政府国有资产监

督管理委员会关于组建福建省工业控股集团有限公司有关股权划转的函》（闽国

资函产权[2025]103号），将福建省国资委持有的福建省冶金（控股）有限责任

公司 80%股权（认缴出资额 640,000万元）以 2024年底经审计的账面归母净资

产无偿划转至福建省工业控股集团有限公司。

截至发行人公告日，公司尚未办理控股股东变更的工商变更登记手续。

二、控股股东变更前后基本情况

（一）公司变更前后股权关系、持股比例

3

本次变更前，公司的控股股东及实际控制人为福建省国资委，具体股权结构

如下：

100%

80% 78.87% 福建省电子信息（集团）有限责任公司及子公司

21.13%

福建省产业投资有限公司

20%

福建省冶金（控股）有限责任公司

本次划转完成后，公司的控股股东变更为福建省工业控股集团有限公司；实

际控制人未发生变化，仍为福建省国资委。变更后的股权结构如下：

100%

100% 78.87% 福建省电子信息（集团）

有限责任公司及子公司

21.13%

福建省工业控股集团有限公司 福建省产业投资有限公司

80% 20%

福建省冶金（控股）有限责任公司

（二）变更后的控股股东基本情况

公司名称 福建省工业控股集团有限公司

统一社会信用代

码

91350000MAEM2RU08J

成立日期 2025年 5月 27日
注册地 福建省福州市晋安区岳峰镇连江北路 1号福建机电大厦

法定代表人 杨方

注册资本 800,000万元

控股股东 福建省人民政府国有资产监督管理委员会

实际控制人 福建省人民政府国有资产监督管理委员会

福建省人民政府国有资产监督管理委员会省人民政府国有资产

福建省人民政府国有资产监督管理委员会省人民政府国有资产监督

4

经营范围 一般项目：企业总部管理；以自有资金从事投资活动；企业管理咨询；新材料技

术研发；钢、铁冶炼；常用有色金属冶炼；稀土功能材料销售；锻件及粉末冶金

制品制造；电池制造；纸浆制造；纸浆销售；纸制品制造；纸制品销售；纸制造；

消毒剂销售（不含危险化学品）；机械设备研发；机械设备销售；电工器材制造；

电工器材销售；农业机械销售；农业机械制造；化工产品生产（不含许可类化工

产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、

监理除外）；工业设计服务；日用百货销售；酒店管理；住房租赁；租赁服务（不

含许可类租赁服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）许可项目：非煤矿山矿产资源开采；建设工程设计；建设工程施工；食

盐生产；食盐批发；食品销售；食品生产；药品生产；消毒剂生产（不含危险化

学品）；住宿服务；餐饮服务；旅游业务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

最近一年主要财

务数据

福建省工业控股集团有限公司成立于 2025年 5月 27日，因此无最近一年财务数

据

（三）发行人独立性情况

在本次控股股东变更后，公司严格按照《公司法》《证券法》等法律法规和

《公司章程》要求规范运作，与控股股东、实际控制人在资产、人员、机构、财

务、业务经营等方面保持独立。

三、控股股东变更对公司影响分析

本次控股股东发生变更不会对公司的生产经营、独立性及偿债能力产生重大

不利影响。

中信建投证券作为24闽冶01的受托管理人，为充分保障债券投资人的利益，

履行债券受托管理人职责，在获悉相关事项后，及时与发行人进行了沟通，根据

《公司债券受托管理人执业行为准则》的有关规定出具本临时受托管理事务报告。

中信建投证券后续将密切关注关于发行人24闽冶01债券本息偿付及其他对

债券持有人有重大影响的事项，并严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》、

《债券受托管理协议》等规定或约定履行债券受托管理人的职责。特此提请投资

者关注发行人存续公司债券的相关风险，并请投资者对相关事项做出独立判断。

（以下无正文）

（此页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于福建省冶金（控股）有限责

任公司控股股东变更事项进展情况的临时受托管理事务报告》之盖章页）

中信建投证券股份有限公司

2025年 月 日